6. Nec intellegit Faustus aut forte se fingit non intellegere quid sit implere legem, cum hoc de uerborum adiectione putat accipiendum, quia

entenderlo en el sentido de añadir algo, dado que está escrito que no se añada ni se quite nada a la Escritura. En consecuencia, dice que no se debe cumplir lo que se recomienda como tan cumplido ya que no hay que añadirle ni quitarle nada. Ignoran cómo cumple la ley quien vive como manda la ley. Pues, según dice el Apóstol, *el cumplimiento de la ley es el amor*. Amor que el Señor se dignó mostrar y otorgar enviando el Espíritu Santo a sus fieles. Por eso dice el mismo Apóstol: *El amor de Dios ha sido derramado en nuestros corazones por el Espíritu Santo que se nos ha dado*. Y el Señor mismo: *En esto conocerán todos que sois mis discípulos, en que os amáis los unos a los otros*. Por tanto, se cumple la ley cuando se cumple lo en ella preceptuado o cuando se muestra lo en ella profetizado. Pues la ley fue dada por Jesucristo, mas la gracia y el amor se ha hecho realidad por Jesucristo. La misma ley, alcanzado su cumplimiento, se ha convertido en gracia y verdad. La gracia se refiere a la plenitud del amor, la verdad al cumplimiento de las profecías. Y como una y otra cosa han tenido lugar por Jesucristo, por eso mismo no vino a abolir la ley o los profetas, sino a darles cumplimiento. No en el sentido de añadir algo a la ley, sino en el de hacer realidad lo escrito. Así lo atestiguan sus mismas palabras. Pues no dice: *no pasará una i o una tilde de la ley hasta que se añada lo que falta*, sino: *Hasta que todo acontezca*.

scriptum est, ne quid addatur Scripturae Dei uel detrahatur (cf. Deut 12,32): unde dicit non debuisse adimpleri, quod ita perfectum commendatur, ut nihil addendum minuendumque sit. Nesciunt ergo isti, quomodo adimpleat legem, qui sic uiuit, ut lex praecepit. *Plenitudo enim legis caritas*, sicut dicit apostolus (Rom 13,10). Istam caritatem Dominus et exhibere et donare dignatus est mittendo fidelibus suis Sanctum Spiritum. Vnde item dicit idem apostolus: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,5). Et ipse Dominus: *In hoc scient omnes, quia discipuli mei estis, si uos inuicem diligatis* (Io 13,35). Inpletur ergo lex, uel cum fiunt, quae ibi praecepta sunt, uel cum exhibentur, quae ibi prophetata sunt. Lex enim per Moysen data est, gratia autem et ueritas per Iesum Christum facta est (cf. Io 1,17). Ipsa lex cum inpleta est, gratia et ueritas facta est. Gratia pertinet ad caritatis plenitudinem, ueritas ad prophetiarum inpletionem. Et quia utrumque per Christum, ideo no uenit soluere legem [490] aut prophetas, sed adimplere. Non ut legi adderentur, quae deerant, sed ut fierent, quae scripta erant: quod ipsa eius uerba testantur, non enim ait, *iota unum aut unus apex non transiet a lege*, donec addantur, quae desunt, sed, *donec omnia fiant* (Mt 5,18)